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Oficio n® 1110/2022 - GP

Assunto: Resposta ao Oficio n.° 346/2022 - Camara Municipal de Carambei

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos resposta ao Oficio n.° 346/2022,
da Camara Municipal de Carambei, o qual solicita informacBes sobre Projeto de Lei

n°40, através do Oficio n° 145/2022 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento.

Sem mais para 0 momento, manifestamos nossos votos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamente.

NUNES

Exmo. Senhor

ELIO ALVES CARDOSO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI
Nesta
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Oficio N° 0145/2022- SMD Carambei, 31 de outubro de 2022.

Excelentissima Senhora Prefeita,

Visando responder integralmente ao Oficio n° 346/2022 oriundo da
Céamara Municipal de Carambei, datado de 26 de outubro de 2022, o qual, encaminhou
guestionamentos relacionados ao Projeto de Lei n° 40, cuja votacdo realizou-se a 3la

Sesséo Ordinaria, em 25/10/2022, e teve votacdo a favor de 9 (nove) a 1 (um).

Assim, visando o integral cumprimento do que ora € solicitado e a fim de

esclarecer e sanar quaisquer questionamentos a respeito cabe-nos informar o que segue:
1. Quais sao os incentivos para o desenvolvimento do Projeto de Lei?

A érea rural servira para:
ACAO PRINCIPAL - Campo Demonstrativo da Agricultura Familiar

- Implementar um Pomar Piloto para experimentagdo, estudos e aulas praticas
(manejo, podas, enxertia, etc). Através desta acdo pretende-se incentivar a diversificacdo
nas propriedades rurais, sofisticar a producédo primaria e suprir necessidades do mercado
local.

- Para 2023 conseguimos algumas centenas de mudas (clones certificados) de
mandioca BRS-399 que requerem plantio e cuidados para se desenvolverem e servirem
como matrizes propagadoras (manivas). Essa € uma variedade de mandioca de mesa,
muito saborosa e que cozinha rapido, desenvolvida pela EMPRAPA. Com plantas de
qualidade, nosso pequeno produtor pode produzir comida de qualidade, mais facilmente
comercializado, trazendo renda para sua familia.

- Outro projeto, ja em andamento, em parceria com o IDR (Emater), é o de
Viticultura, que exigira uma peguena area para a instalacdo de um parreiral para estudos,
demonstracdes de manejo, e aulas praticas de cultivo. Temos um grupo com
aproximadamente 20 interessados em ingressar nessa atividade.
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- Apiarios para aulas praticas, tanto de abelhas com ferrdo (que s6 podem ser criadas em
area rural), como abelhas sem ferrdo. Anualmente sdo ofertados, em parceria com o
SENAR, cursos para capacitacdo de apicultores, entretanto sempre temos dificuldades
para conseguir apiarios para as aulas praticas. Vaie salientar que, de praticamente zero
produtores em 2021, hoje o grupo ja conta com mais de 30 e s6 vem crescendo. E uma
atividade que agrega uma boa renda extra a agricultura familiar.

- Educacédo Técnica, Assisténcia e Organizacdo Formal. Essa acdo existe desde
2007, quando foi incluida no Plano Diretor do Municipio. Aulas praticas para educacao
técnica requerem locais apropriados, como campos demonstrativos. Estes podem ser
montados na area rural em questdo, incluindo-se ai projetos de hidroponia, fruticultura, e
muitos outros.

- Producédo de mudas para distribuicdo, tanto de frutas (inicialmente para amora),
como de arvores e arbustos para barreiras de protecdo das lavouras orgéanicas, etc.

- Campo experimental e demonstrativo de flores (atividade pouco explorada pela
agricultura familiar local).

-Producéo de compostagens especiais para agricultura organica.
ACOES SECUNDARIAS

- Implementar pequenas agroinddstrias comunitarias, como por exemplo uma
unidade para processamento minimo de mandioca, onde os produtores da regido poderao
utilizar maquinas para descascar o tubérculo, ganhando assim tempo para se dedicar a
outras atividades sem deixar de agregar valor a producdo primaria. Outra unidade que
pode ser implementada na area rural, se assim a demanda exigir, € uma Casa do Mel,
onde apicultores da regido podem extrair e envasar o mel de seus apiarios, dentro das
normas sanitarias, atendendo o programa do Selo Verde, proporcionando a
comercializacdo legal de seus produtos no mercado interno. Agroindustrias comunitarias
servem para agregar valor a producdo primaria e proporcionar facilidades na hora da
comercializagcédo, e suas aplicacbes dependem das demandas e visbes dos produtores
rurais. Numa época de fartura, ou quando os precos estdo muito baixos, pode-se, por
exemplo, congelar produtos (minimamente processados e, portanto, sujeitos as normas
da vigilancia), para vendé-los em época de escassez, para isSso uma agroindustria
equipada com maquinas de ultracongelamento pode ser bastante util. O importante € que
essas agroindustrias estejam localizadas préximos aos locais de producdo, e com
condicbes favoraveis a atender sua implantacdo. Para citar mais alguns projetos, que
inclusive ja foram motivo de varios encontros aqui na Secretaria de Desenvolvimento, sem
entrar em mais detalhes, ressaltamos a Fabrica de Racbes (da qual jA temos até
orcamentos) e a Fabrica de Laticinios (podem ser enquadradas no Coopera Parand).

- Implementar um barracdo para armazenas insumos, maquinas e equipamentos,
adquiridos coletivamente pelos produtores, ou resultantes de convénios ou doacgdes,
como calcario, compostagens. Um caminhdo de calcario pode atender centenas de
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olericultores, mas a demanda de um unico olericultor inviabiliza a compra, pois o produto
ndo é vendido em pequenas quantidades. A compostagem, por exemplo, matéria prima
para o produtor organico, é extremamente caro quando adquirido em pequenas
guantidades. Existindo um local onde o0 mesmo possa ser armazenado e posteriormente
distribuido a diversos produtores, trard beneficios a todos os participantes da compra
coletiva, a0 mesmo tempo em que a qualidade dos produtos € assegurada evitando-se
gue o produtor abandone a agricultura organica por falta de recursos.

- Implementar entrepostos de produtos para evitar que varios produtores tenham
gue se deslocar até a area urbana para trazer suas mercadorias. O entreposto servira
para diminuir custos com logistica. Um entreposto de leite, por exemplo, pode agilizar a
coleta por parte dos transportadores e proporcionar uma melhoria no resultado financeiro
do pequeno produtor, além de ajudar muito na hora da comercializagdo. Outros produtos,
como ovos, frutas, verduras, entre outros, também podem ser beneficiados.
Imprescindivel dizer que a localizacdo do entreposto é fundamentai para o éxito de
qualquer empreitada neste sentido.

- Acdo: Facilitando a Vida no Campo - Maquinas e equipamentos para uso
comunitario precisam ter local para serem devidamente guardados e mantidos. Se assim
se julgar apropriado, a area podera servir também para esse propasito.

*k %

Entretanto, vale salientar que para o sucesso de qualquer das ac¢des da Politica
Publica de Fomento a Economia Solidaria Combate a Pobreza e Desenvolvimento
Econdmico e Social, elencadas sob o Projeto de Apoio a Agricultura Familiar, a parceria
com produtores rurais, preferencialmente formaimente organizados, € imprescindivel e de
extrema importancia. Principaimente tendo em vista que a Prefeitura Municipal de
Carambei ndo tem, em seu quadro, servidores disponiveis para desenvolver as atividades
pertinentes a manutencéo das acdes previstas.

2. Solicito a documentacéo de liberagcédo da aquisicéo do terreno pelos 6rgaos

competentes:

Com a finalidade de comprovar que a propriedade em gquestdo esta em dia
com o CAR e o CCIR, conforme solicitado no edital da Chamada Publica, foram
apresentados o0s documentos referentes a area, anteriores a um recente
desmembramento, referentes a matricula 33.976, cujos documentos seguem em anexo.
Para fins de transferéncia de titularidade, j4 solicitamos aos proprietarios que

providenciem o CAR e o CCIR da matricula remanescente.
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Para complementar a documentacdo, anexamos também uma coépia da

CND do Imével Rural quanto a tributos federais e divida ativa.

3. Que seja encaminhada a ata da ultima reunido realizada com 0s pequenos
produtores rurais, a respeito da compra do terreno objeto do Projeto de Lei, na qual

foi apontada a melhor opcéo para se proceder com a aquisi¢cao do terreno:

Informamos que desconhecemos a pauta da Ultima reunido da APRUCAR
e gque, ao solicitar cépia da ata, a secretaria nos informou que a mesma ainda nao esta
digitada e nem aprovada pela diretoria.

Quanto a “melhor op¢éo para proceder com a aquisi¢cdo do terreno”, temos
a informar que a area em questao foi a Unica apresentada dentro dos requisitos para
atender aos projetos previstos para a Acdo, e que, quando apresentada ao presidente da
referida associacdo, 0 mesmo, apoOs avaliar os projetos, julgou viavel uma possivel
parceria coma prefeitura para manter um Campo Experimental e Demonstrativo para
Agricultura Familiar. N&o temos conhecimento se o assunto foi apresentado em reunido

de diretoria da referida entidade.

*%

Por fim, despedimo-nos com os votos da mais elevada estima e consideracdo nos

colocando a inteira disposi¢ao para eventuais outros esclarecimentos.

Atenciosamente.

PEDRO CORNELIO MEIJER
Secretario Municipal de Desenvolvimento
Portaria n° 012/2021

Exma. Sra.
ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA NUNES
Prefeita Municipal

Nesta.
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MATRICULA N.> . 33+976
T2

A1.C7.2717 - O terreno rural denominado “Gleba r° 0I',- situado rr
0 Caranduva cie Fora, municipio de Carambai, nesta comarca, :Xm a area x
macros quadrados, equivalentes a 14,1723 hactaxes v osr incar:? da
itetrcs, localizado com todas direcdes 9 distancias, area c poéi.metug
S e representados no plano cie projecao: - U T M e georreferer.ciddo ao
G?rdéas ico Brasileiro (MC: 1o * W-Grw, Datam.: SAP-69) , e cujo camirhamenio
ii Xedid com direcdes em azimute (3) e distadncias em metros, tem inicio
.00 93A do coorc. (EQ) -599.503, 49m N(Y)-7.238.576, 87m) situado junto a
*arye:n da estrada Carambei a Limpo Grande; deste, segue por linha secas e
:nirontando com Gleba n° 01 a ser alienado a Andreia Helena _de Mar
€ 302,39m até o vértice 93Ai (E-599.745, 49m N-7 238.758 ISn)
125,23iu até o vértice 93A2 (E=599.686,97m N~7 238.863, 90~;;
32,71m até o vértice 93A3 {«599.685,03m N-7.233.901,56m); deste.
,r linhas secas ao longo da orla do nato confrontando - Gigijc A" ui a
enado a Edson Frederico de Mario em 226,08m até 0O vértice 65AI
6,-0n N=7.238.841, 7Cm) ; deste, seque por linha seca confrontando com
a ser alienado a Edson Frederico de Mario eir 60°35 6" e 42, 11m até c
63 (E-599.902,S9m N-7.238.862,38m); deste, segue por arrolo a jusante
thod com Terreno de Jacobus Henaericus Bernardus Sinon de Best em 35, 10:i
m-cziee 67 (E-599.923, 67m N=7.238.842, 14ra); deste, seque por cerca que
arreio abaixo confrontando com Terreno de Jacobus Rendericus Bernardus
Best em 131748°C7” e 37,2aa até 0 vértice 68 (E-599.951,406m
“,30m); em 131°03°15" e 116,94m até O vértice 69 (E=600.039,64n
6,50@) ; em 138+23*00" e 54,06m até O vértice 70 ( 600.C~5,-4
0,cSm; ¥ deste, segue por arrolo a jusante conflOnrando com Terreno do
Henderi cus Bernardus Simon de Best em 98,7um até O vértice &
1,28m N=7.238.631,92m) ; deste, segue por linha secas da caira de um.
ao arroi-o confrontando terreno Rural de Antdénio Carlos de Marro
-"3?" 9 19, 4o até o vértice 76 (E-60C .118,02m N-7.238.623, 66m) ; deste,
mcerca de divisa cue margeia a sangca a montante confrontando com Terreno
7 .m/)) de Antdnl0 Carl0Os de Mario era 256C54°381” e 20, 84m até 0O vértice
.097 72m N-7.238.618, 94m); em 243°19 107" e 19, 84ia até 0 vértice 1S
5,99m N-7.238.610,03m); en 232c18’48” e 19,22m até O vértice 79
/ Sm N=7.238.593,28m}; em 224728°26°° e 50,Com até O vértice 80
9,/Im N-7.238.562,56m); ea 280e32*54" e 19,63m até 0 vértice O:
,4Im N=7.238.566, 1Sm;; ea 263017f04"” e 23,80ma até 0 vértice 8>
,78m N-7.238.563,37m); em 2300587°32” e 31,1Sm até 0 vértice 83
,50ra N-7.238.543,74mJ; em 228004'43” e 51,22m até 0 vértice 84
4 ,45m N=7.238.509, Ria) ; deste, segue por cerca de divisa confrOntando
Rural de Antonlo Carlos de Mario era 29(322V 53" e 78, O07ir até 0 vertice
.051 50m N-7.238.544, 1Sm}; em 263037- e 69, 27m até 0 vértice 86
~ N=7.238.536,49m); ea 280°35°09” e 79,15m até O vértice 87
,58r. N=7.238.551,03mi; em 230753°03*1 e 45,52m até 0 vértice 0¢
54m N-7.238.522,31n;; em 210006105" 43,07m até c vértice 89
.34m N=7,238.485,05m); em 257a38733" 32,292 5té 0 vértice 90
d,40m N=7.238.478,14m); em 244003"36” e 60,2G\ até O vértice 91
3.21ia N=7.238.451,78m); deste, segue por cerca ao longo da ustrada
rc com estrada municipal para Limpo Grande em 139, 80ji; até 0 vértice 93-
s descricao), fechando assim o perimetro.-
Ur.os:- Andréia Helena de Mario, brasileira, solteira, maior, atualmente
rruer vinculo que constitua unido estavel, administradora, CI-KG n°
;-1---, C?F n° 023.554."«29-80, residente e domiciliada na Rua Mancei
s 211, apartamento ns 14, Bairro Uvaranas, na cidade de Ponta
Edson Frederico de Mario, engenheiro agroénomo, CX-RG n°
“~3-?r, C?F nc 708.329.199-34, casado pelo regime de comunhdo parcial de
.a vigéncia da Lei n° 6.515/77, com Marcia Regina Arenhardt de Mario, do
-rg n° 9.252.523-7-Pr, CPF n° 474.63 i..900-97, brasileiros, residentes e
ades na Rua Venezuela, n° 208, Jardim das Américas, na cidade de Fato
Osmar de Mario, comerciante, ClI RG ré 3.117.914-9-Pr, CPF n°
'"89-34 e sua mulher Ruth Wolaniuk de Mario, do lar, CI-RG nw
_-2-Fr, CPF n° 443.112.309-15,  Dbrasileiros, casados pelo regime de
universal de Dbens, na vigéncia ca Lei n° 6.515, residentes e
sdes na Rua Felix Pacheco, n° 41, Vila Claudionora, Bairro Uvaranas, na
de Ponta Grossa-Pr; e, Maria Antonieta Wolaniuk, funcionaria publica
CI-RG rf 1.569.743-1-Pr, CPF nc 339.682.099-15, casada pelo regime de
oarciél de bens, na vigéncia da Lei n° 6.515/77, com Estefano Wolar.iuk

e
e
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rrrrr- Ir A .—j-ral’, Jci~RG n* «.947.9 i-Pr, CPF '

--_fci ' *oc-29. resioente3 o domic:liados na Rua Fioravante Foggxato, rA jjo,

;eralir. Independéncia/ na cidade cie Penca Grossa-?!.-

e"eir.scro anterior:- Matricula n® 75.123, do livro 2 de Registro Gerai, desce
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RECIBO DE 5NSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

IRegistro no CAR: PR-4104659-965E.8389.91 BB.43D3.9E4F.5894.DC33.ADEE Data de Cadastro: 08/04/2021 12:27:38

INFORMACOES ADICIONAIS

iFoi detectada uma diferenga entre a area do imével rural declarada conforme documentagdo comprobatéria de
| propriedade/posse/concessao [14.1723 hectares] e a area do imdvel rural identificada em representacdo gréfica [14,2259
Ihectares].

REPRESENTAGCAO GRAFICA

IDENTIFICACAO DO PROPRIETARIO/POSSUIDOR

ICPF: 339.682.099-15 | Nome. Mana Antonieta Wolaniuk

AREAS DECLARADAS (em hectares)

CAR - Cadastro Ambiental Rural m m ®

Pagina 2/3 M |



RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

'Registro no CAR: PR-4104659-965E.8389.91 BB.43D3.9E4F.5894.DC33.ADEE Data de Cadastro: 08/04/2021 12:27:38

RECJBO DE 3NSCRSGAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

Nome do Imével Rural: Glena n° 04

'‘Municipio: Carambef UF: Parana
Coordenadas Geogréaficas do Centroide do Imével Rural: Latitude. 24°57°'51,88" S Longitude: 50°00'41,91" O
ea Total (ha) do Imdvel Rural: 14,2259 Médulos Fiscais: 0,8891

Codigo do Protocolo: PR-4104659-4109.A05D.00D4.B31 D.7DB8.BA1 F.4A4E.A683

INFORMACOES GERAIS

1

Este documento garante o cumprimento do disposto nos § 2odo art. 14 e § 3odo art. 29 da Lei n° 12.65", de 2012, e
se constitui em instrumento suficiente para atender ao disposto no art. 78-A da referida lei;

O presente documento representa a confirmacdo de que foi realizada a declaragdo do imével rural no Cadastro
Ambiental Rural-CAR e que esta sujeito a validacdo pelo érgdo competente,

As informacdes prestadas no CAR sao de carater declaratorio;

Os documentos, especialmente os de carater pessoal ou dominial, sdo de responsabilidade do proprietario ou
possuidor rural declarante, que ficardo sujeitos as penas previstas no art. 299, do Cédigo Penal (Decreto-Lei n° 2.848,
de 7 de setembro de 1940) e no art. 69-A da Lei n° 9.605, de 12 de fevereiro de 1998;

O demonstrativo da situagdo das informacdes declaradas no CAR, relativas as areas de Preservagdo Permanente, de
uso restrito e de Reserva Legal podera ser acompanhado no sitio eletrbnico www.car.gov.br;

Esta inscricdo do Imoével Rural no CAR podera ser suspensa ou cancelada, a qualquer tempo, em fungdo do ndo
atendimento de notificagdes de pendéncia ou inconsisténcias detectadas pelo érgdo competente nos prazos
concedidos ou por motivo de irregularidades constatadas;

Este documento ndo substitui qualquer licenca ou autorizagcdo ambiental para exploragédo florestai ou supressao de
vegetagdo, como também ndodispensa as autoriza¢gées necessarias ao exercicio da atividade econdmica no imovel
rural;

A inscricdo do Imével Rural no CAR ndo sera considerada titulo para fins de reconhecimento de direito de propriedade
Ou posse; e

O declarante assume plena responsabilidade ambiental sobre o Imével Rural declarado em seu nome, sem prejuizo
de responsabilizacdo por danos ambientais em area contigua, posteriormente comprovada como de sua propriedade

ou posse.

CAR - Cadastro Ambaentai RuraS -
JWtiSEjfetif



RECIBO DE INSCRICAO DO IMOVEL RURAL NO CAR

Registro no CAR: PR-4104659-965E.8389.91 BB.43D3.9E4F.5894.DC33.ADEE Data de Cadastro: 08/04/2021 12:27:38

imovel Imével
Area Total do Imével 14,2259 Area Consolidada 10,1330
Area de Serviddo Administrativa 0,0000 Remanescente de Vegetacdo Nativa 4,0371
Area Liquida do Imovel 14,2259 Reserva Legal

/ Use Restrito Area de Reserva Legal 2,8087
Area de Preservacdo Permanente 2,6863
Area de Uso Restrito 0,0000

MATRICULAS DAS PROPRSEDADES DO IMOVEL

Numero da Matricula Data do Documento Livro Foi ha Municipio do Cartério

433.976 12/07/2017 2 1 Castro/PR

CAR - Cadastro Ambientai Rural EJS-"aj

~~nr



MINISTERIO DA AGRICULTURA. PECUARIA E ABASTECIMENTO - MAPA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR
EMISSAO EXERCICIO 2021

DAOOS DO IMOVEL RURAL
CODIGO DO IMOVEI RURAL
999.997.254.550-3

AREA TOTAL

DENOMINAGAO DO "MOVEI RURAL

CLASSIFICAGAO FUNDIARIA
14,1723 Minifandio
INDICAGOES PARA LOCALIZAGCAO 00 IMOVEL RURAL
ESTRADA PARA CATANDUVAS - CAPELA

N°®MODULOS RURAIS

(ha)

MODULO RURAL

16,1205 0,60
SITUAGAO JURIDICX DO IMOVEL RURAL (AREAS REGISTRADAS)
IJF;MUNICIPIO DO CARTORIO
PR/CASTRO
AREA DO IMOVEL RURAL (ha)
REGISTRADA POSSE AJUSTO TiTULO
14,1723 0,0000
DADOS DO DECLARANTE
NOME
Maria Antorneta Wolaniuk
" IONAL IDADE
ASILEIRA
DADOS DOS TITULARES
CPFICNPJ NOME

339.682.099-15 Maria Antonieta Wolaniuk

DADOS DE CONTROLE
DATA DE LANGAMENTO

19/07/2021

NUMERO DO CCIR

40735090210

TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS (RS)

TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS

CHAGARA PRIMAVERA - GLEBA 04

MODULO FISCAL

16,0000
DATA REGISTRO CNS OU OFICIO
12/07/2017 86975

POSSE 30R SIMPLES OCUPAGAO

DATA DE GERAGAO DO CCIR

08/09/2021

0,0000

2-VIA -PAG.: 1/ 1

DATA DO PROCESSAMENTO DA ULTIMA DECLARAGAO AREA OFRTirMada;

30/07/2020 0,0000
MUNICIPIO SEDE DO IMOVEL RURAL I UF
CARAMBEI | PR
Nf MOCULOS FISCAIS FRAGCAO MINIMA OE PARC Ei AMENTO (ha*
0,8858 2,00
MATRICULA OU REGISTRO LIVRO OU FICHA AREA (ha\
33976 R1 2 14,1723

ARFA MEDIDA

CPFICNPI
339.682.099-15
TOTAI DE PESSOAS R Il ACIONADAS AO IMOVEL

1

CONDICAO DETENGAO (%)

Proprietario Ou Posseiro Individual 100,00

kok Rk [k ok kK

DATA DE VENCIMENTO:

| « UPRESENTE DOCUMENTO SO POOERA SER PAGO NO BANCO 00 3RA3I*,

AAC C IR COM A TAXA DE SERVICOS DACASTRAIS NAO OUITAOA ATE A DATA OE VENCIMENTO DEVERA SEP REEMITIDO PARA ATUALIZAGAO DOS CALCULOS DF MULTA E JUROS + LEIS 5012450 il 114 S- CA IHJ.il

:CIR SO E VALIDO COM A OUITAGAO DA TAXA i
COORANCA DA TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS OOEDECERA OS SEGUINTES CRITERIOS

A- PARA CS IMUVEIS RURAIS CONSTANTFS NO SNCR ANTCS UO ULTIMO LANCAMENTO MASSIVO O VALOR OA TAXA F RELATIVO A TOOOS OS EXERCICIOS NAO | ANGADOS .
SiPARA OS 'MOVF.IS RURAIS INCLUIDOS NO SNCR APOS O ULTIMO LANGAMENTO MASSIVO O VALOR OA TAXA REFERE SE AOS EXERCICIOS NAO LANGADOS. A PARI IR DO EXERCICIO OE INCLUSA =
f. O VALOR DF OIBITOS ANTERIORES REFERE-SE AR TAXAS DE EXERCICIOS ANTERIORES AOS EXERCICIOS CORRESPONOENTES AO ULTIMO LANGAMENTO MASSIVO ClJ JACOMPROVAGAO DE PAGAMENTO NiO FOI

REGISTRADA ATi ADATA DE EMISSAO OESTE CERTIHCAOO

Numero de Autenticidade



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gera! da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO DE IMOVEL RURAL

Numero do Imével na Receita Federai - NIRF: 8.939.958-7
Nome do Imével: CHAGARA PRIMAVERA - GLEBA 04

Municipio: CARAMBEI UF: PR
Area total (em hectares): 14,1

Contribuinte: MARIA ANTONIETA WOLANIUK
CPF: 339.682.099-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas do imével rural
acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias para esse
imovel rural, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil
(RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da Fazenda
nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do imovel rural no ambito da RFB e da PGFN

A aceitacdo desta certiddo estda condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB./PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:16:31 do dia 20/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 18/04/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6167.6859.A3CD.8D5C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

SECRETARIA DO LEGISLATIVO

Oficio n° 346/2022

Carambei, 26 de outubro de 2022.

Excelentissima Prefeita
ELISANGELA PEDROSO DE OLIVEIRA
Prefeitura Municipal de Carambei- Parana

Prezada Sra.,

Tendo em vista o pedido de vistas para o Vereador Diego Josino Xavier de
Macedo, ao Projeto de Lei Ordinaria n° 40, realizado na 3la Sessdo Ordinaria, na
data de ontem (25/10), o qual teve votacdo aprovada por 9 (nove) votos a 1 (um),
solicitamos informacgfes para andlise e subsequente discussdo do Projeto de Lei em

guestdo Desta forma, segue o0s questionamentos apontados na Sessao pelo

Vereador:
1 Quais séo os incentivos para o desenvolvimento do Projeto de Lei;

2. Solicito a documentacao de liberacdo da aquisicdo do terreno pelos 6rgaos

competentes;

3. Que seja encaminhada a ata da ultima reunido realizada com o0s pequenos
produtores rurais, a respeito da compra do terreno objeto do Projeto de Lei,
na qual foi apontada a melhor opcdo para se proceder com a aquisicdo do

terreno;



CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

SECRETARIA DO LEGISLATIVO

Assim, aguardo retorno com brevidade, no prazo de 5 (dias), para que o

Projeto possa ser discutido e votado em Sesséo.

Sendo isso 0 que tinha para apresentar, deixo meus votos de estima e

consideracéao.

Cordialmente,

ELIO ALVES CARDOSO
PRESIDENTE

Rua da Prata. %>- Fone *42) >231-i <68 CEP 84 145-000 - Carambei - Pararsa
www caramhei.pr.leg.br



